XLVII. Contra scriptum autem qui dicit, primum eum inducet locum, per quem æquitas causæ demonstratur: aut ostendet, quo animo, quo consilio, qua de causa fecerit: & quamcumque causam assumeret, assumptionis partibus se defendet, de quibus ante dictum est. Atque hoc in loco cum diutius commoratus, sui facti rationem, & æquitatem causæ exponaverit, tum ex his locis fere contra adversarios dicit oportere causas accipi. Demonstrabit, nullam esse legem, quæ aliquam rem inutilem, aut iniquam fieri velit: omnia supplicia, quæ a legibus proficiantur, culpæ ac malitiæ vindicandæ causa constituta esse: scriptorem ipsum, si existat, factum hoc probaturum: & idem ipsum, si ei talis res accidisset, facturum fuisse: & ea re legis scriptorem certo ex ordine iudices, certa ætate præditos constituisse, ut essent, non qui scriptum suum recitarent, quod quivis puer facere posset, sed qui cogitationem assequi possent, & voluntatem interpretari. Deinde illum scriptorem, si scripta sua stultis hominibus, & barbaris iudicibus committeret, omnia summa diligentia perscripturum fuisse: nunc vero, quod intelligeret, quales viri iudicaturi essent, idcirco eum, quæ peripicua videret esse, non adscriptisse: neque enim vos scripti sui recitatores, sed voluntatis interpretes fore putavit.

Tom. I.

P

Postea

<sup>1</sup> Comparatione, aut remotione, aut relatione criminis, aut concessionis partibus.] Quæ tuor he sunt qualitates assumptivæ partes, quas sigillatim exposuimus paulo supra ad cap. 42. n. 94. 95. 97. 98. Cæper.

<sup>2</sup> Assumptionis partibus.] Intellige quatuor illas qualitates assumptivæ partes, nempe comparationem, remotionem, relationem criminis, & concessionem; de quibus paulo supra ad cap. 11. lib. 1. 27. Idem.

Postea querere ab adversariis, Quid si hoc fecissem? quid si hoc accidisset? eorum aliquid, in quibus aut causa sit honestissima, aut necessitudo certissima; tumne accusaretis? At qui hoc lex nusquam excepit. Non ergo omnia scriptis, sed quadam, quæ perspicua sunt, tacitis exceptionibus caveri. Deinde nullam rem neque legibus, neque scriptura ulla, denique ne in sermone quotidiano, atque imperiis domesticis recte posse administrari, si unusquisque velit verba spectare, & non ad voluntatem ejus, qui verba habuerit, accedere.

XLVIII. Deinde ex utilitatis & honestatis partibus ostendere, quam inutile, aut quam turpe sit id, quod adversarii dicant fieri oportuisse, aut oportere: & id, quod nos fecerimus, aut postulerimus, quam utile, aut quam honestum sit. Deinde leges nobis caras esse non propter literas, quæ tenues & obscuræ notæ sint voluntatis, sed propter earum rerum, quibus de scriptum est, utilitatem, & eorum, qui scripserint, sapientiam & diligentiam. Postea, quid sit lex, describere, ut ea videatur in sententiis, non in verbis consistere: & iudex is videatur legi obtemperare, qui sententiam ejus, non qui scripturam sequatur. Deinde, quam indignum sit, eodem affici supplicio eum, qui propter aliquod scelus & audaciam contra legem fecerit, & eum, qui honesta, aut necessaria de causa, non ab sententia, sed ab literis legis recesserit. Atque his, & hujusmodi rationibus, & accipi causam, & in hac lege accipi, & eam causam, quam ipse asserat, oportere accipi demonstrabit. Et quemadmodum ei dicebamus, qui a scripto diceret, hoc fore utilissimum, si quid de æquitate ea, quæ cum adversario staret, derogasset: sic huic, qui contra scriptum dicit, plurimum proderit, ex ipsa scriptura aliquid ad suam causam convertere, aut ambigue aliquid scriptum ostendere. Deinde ex illo ambiguo<sup>3</sup> eam partem quæ sibi profit, defendere, aut verbi definitionem indu-

cc-

\* Fieri ] Lamb. fieri potuisse, aut oportuisse: & id  
 3 Ex illo ambiguo ] Alludit Tullius ad ad cap. 40. n. 86. Item

cere<sup>4</sup>, & illius verbi vim, quo urgeri videatur, ad sua causa commodum traducere, aut ex scripto non scriptum aliquid inducere per ratiocinationem<sup>5</sup>, de qua post dicemus. Quicumque autem in re, quamvis leviter probabili, scripto ipse se defenderit, etiam cum æquitate causa abundabit, necessario multum proficiet, ideo quod, si id, quo nritur adversariorum causa, subdixerit, omnem illam ejus vim, & acrimoniam lenierit, ac diluerit. Locum autem communes certis ex assumptionis partibus<sup>6</sup> in utramque partem convenient. Præterea ejus, qui a scripto dicit, leges ex se, non ex ejus, qui contra commiserit, utilitate spectari oportere, & legibus antiquius haberi nihil oportere. Contra scriptum, leges in consilio scriptoris, & utilitate communi, non in verbis consistere. Quam indignum sit, æquitatem literis urgeri, quæ voluntate ejus, qui scripserit, defendatur.

XLIX. Ex contrariis autem legibus<sup>7</sup> controversia nascitur, cum inter se duæ videntur leges, aut plures discrepare, hoc modo: Lex est, Qui tyrannum occiderit, Olympicarum<sup>8</sup> præmium capito, & quam volet sibi rem a magistratu deposcito, & magistratus ei concedito. Et altera lex, Tyranno occiso, quinque ejus proximos cognatione, magistratus necato. Alexandrum<sup>9</sup> qui apud Pheræos in Thessalia tyrannidem occuparat, uxor sua, cui Thebe nomen fuit, noctu, cum simul cubaret, occidit. Hæc filium suum, quem ex tyranno habebat, sibi præmii loco deposcit. Sunt qui ex lege puerum occidi dicant oportere. Res in iudicio est. In hoc genere utramque in partem iidem loci, atque eadem præcepta convenient, ideo quod

P 2 uter-

4 Verbi definitionem inducere ] Id est, illum statum (vel potius questionem) legalem, cui nomen est, vel legem præcedit, de quo vide ad cap. 40. n. 88. Item.  
 5 Per ratiocinationem ] Id est, ratiocinatio, quo de statu vel questione, lege cap. 40. n. 89. Item.  
 6 Assumptionis partibus ] Quatuor sunt, quas exposuimus supra cap. 42. n. 94. 95. 97. 98. Item.  
 7 Ex contrariis legibus ] Avaritiam, vocant Rhetores Græci. Vide ad cap. 40. n. 88. Item.  
 8 Olympicarum ] Non arbitror hic de co-

roma esse intelligendum, sed de statu, que erigenda esset ei, qui tyrannum occidisset, quemadmodum Athenis Harmadio & Aristogitoni factum fuisse scriptores memorie prodiderunt. Nam Olympicæ non corona tantum ex oleastro, verum etiam statua ornari solebant. Quod Plinius indicare videtur. ( Edit. Hard. Tom. II. pag. 642. ) Nestim.